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A bstract. The review is p resen ted  of parasitic  d ip te rans of the family Pipunculidae collected in 
K am pinos N ational Park, w here 16 species were recorded. One of them  -  D onjlomorpha injirmata  
( C o l l . )  is very rare.
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WSTĘP

Puszcza K am pinoska, mimo że na  jej terenie prowadzono szereg 
różnorakich b ad ań  nad owadami, nie doczekała się wielu zbiorczych 
opracow ań faunistycznych, a zwłaszcza dotyczy to m uchówek. Niniejsze 
opracow anie stanow i pewien wkład do poznania fauny Kampinoskiego Parku 
Narodowego, który posiada ogromne w artości przyrodnicze ze względu na 
kom pleks leśno-bagienny i wydmy śródlądowe, stanow iące w Europie 
unikatow e stanow iska, uznaw ane za najlepiej zachow ane fragm enty tych 
zbiorowisk roślinnych o charakterze najbardziej zbliżonym do naturalnego.

Pipunculidae s ą  niewielką rodziną m uchówek, liczącą nieco ponad 600 
gatunków  n a  całym  świecie, dotychczas słabo poznaną w Polsce i w Europie. 
Na 165 gatunków  znanych  z obszaru Palearktyki (T a n a s ijtsh u k  1988) w 
Polsce w ystępuje praw dopodobnie nie więcej jak  70 gatunków . Są to 
m uchówki o drobnych wym iarach ciała, rzadko poław iane w terenie. Bardzo 
trudno  je s t uzyskać reprezentatyw ny m ateriał ilościowy; ani sam ołowne 
pułapki, an i czerpak nie spełn iają takich oczekiwań. Pipunculidae są
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wewnętrznym i pasożytam i pluskwiaków (Homoptera -  Aucheaorrhyncha), 
a zwłaszcza gatunków  z rodzin Cicadellidae i Delphacidae.

W niniejszym  opracow aniu oparto się na  m ateria łach  zebranych przy 
pomocy pułapek Moerickego, zawieszonych w koronach drzew i um iesz
czonych na  ziemi, a także na  m ateriałach z czerpaka i siatki entomologicznej. 
Ogółem zebrano niewiele ponad 150 okazów Pipunculidae. Badania prow a
dzono z przerwam i w ciągu k ilkunastu  lat (1976— 1994) n a  terenie Kam pi
noskiego Parku Narodowego w następujących środow iskach:

Bór św ieży (Peucedano-Pinetum). Położony na  sk ra ju  północno-w schod
niej części Puszczy Kampinoskiej na  wysokości wsi Łomna (Obręb Laski) 
(Rys. 1), obejm uje obszar 26 ha. Na grzbiecie wydm znajdują się także 
niewielkie fragm enty boru suchego. Drzewostan sosnowy dojrzały: 90 -100  lat, 
z niewielką dom ieszką dębu i brzozy. M ateriał zbierano w latach  1976-77.

Bór m ieszany (Pino-Quercetum). Położony na terenie ścisłego rezerw atu 
„Sieraków” imienia R. Kobendzy, obejmującego 1155 ha  powierzchni. Niewielki 
fragm ent boru m ieszanego o starym  drzew ostanie sosnowym  i dębowym z d u 
żą dom ieszką brzozy. M ateriał pochodzi z lat 1993-94.

Grąd (Tilio-Carpinetum). Położony na terenie ścisłego rezerw atu „Cygan
ka" o powierzchni 101 ha. Badania prowadzono n a  niewielkim pasie lasu  
grądowego (około 2 ha) w oddziale 172 w latach  1979-80. Na drzew ostan 
sk ładają  się graby, dęby i lipy.

Ols (Ribo nigri-Alnetum). Rezerwat ścisły „Sieraków”. B adania prow adzo
no w olsie położonym w południowej części rezerwatu n a  powierzchni 
k ilkunastu  ha  w latach  1993-94. Niestety, obecnie ols ten je s t  mocno prze
suszony i podlega wyraźnej degradacji.

Łąka kośna (Molinio-Arrhenatheretea). Położona w rezerwacie „Cyganka” 
w pobliżu lasu grądowego. Około 10 ha powierzchni. Obok roślinności typowej 
dla łąk grądowych, partiam i porośnięta turzycam i i podm okła. Odłowy p ro 
wadzono sia tką  i czerpakiem  w latach 1979-80.

PRZEGLĄD GATUNKÓW PIPUNCULIDAE ZŁOWIONYCH NA TERENIE KAMPINOSKIEGO PARKU
NARODOWEGO

Chalarus basalis Lw.

Dwie sam ice złowiono w grądzie i w łęgu. VIII-LX. G atunek  na terenie 
Puszczy Kampinoskiej łowiony na  łące (B ańkow ska 1981), rzadko poławiany, 
znany z Anglii, Austrii, Polski i europejskiej części Rosji.

Chalarus latifrons H ard y

Je d n ą  sam icę złowiono w borze świeżym w lipcu. Z terenu Puszczy gatunek  
dotychczas nie wym ieniany. Na Mazowszu podawany z Białołęki k. W arszawy 
(B ańkow ska 1981), z Polski znany jeszcze z Pomorza K a r l  1935). G atunek  
rzadki, znany w Europie i Ameryce Płn.
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Rys. 1. Lokalizacja pow ierzchni n a  terenie K am pinoskiego Parku  Narodowego, gdzie były

zbierane m ateriały  Pipunculidae.

Chalarus spurius (F all.)

Liczne okazy tego ga tu n k u  łowiono od czerwca do sierpnia  w borze 
świeżym, m ieszanym , w grądzie i olsie oraz na łące. Z terenu  Puszczy 
Kam pinoskiej ga tunek  dotąd nie wymieniany. Znany z wielu stanow isk na 
Mazowszu i w całym  kraju  (B ańkow ska 1972, 1981). Holarktyka.

Verrallia aucta  (F all.)

Je d en  okaz sam icy złowiono w połowie sierpnia  na  łące. Z terenu  Puszczy 
gatunek  ju ż  podaw any (B ańkow ska 1972), poławiany niezbyt często, 
rozprzestrzeniony w Europie i Ameryce Płn.

Verrallia pilosa  (Z ett.)

6 okazów złowiono w m aju  i czerwcu w grądzie i w borze świeżym. G atunek  
z terenu  Puszczy Kampinoskiej dotąd nie znany, rzadki, wykazywany z kilku 
obszarów  Polski (B ańkow ska 1972). Zam ieszkuje Europę i Amerykę Płn.

Verrallia villosa (van R o ser)

Złowiono 2 sam ce w m aju  i czerwcu w borze m ieszanym  i w olsie. G atunek  
nowy dla Puszczy Kam pinoskiej. Z terenu  Polski wykazany dotychczas z Po
m orza i Niziny Mazowieckiej oraz Puszczy Białowieskiej (BAŃKOWSKA 1972,
1995). Rozprzestrzeniony w Europie.

PipiLnculiLS cam pestris  L a tr .

Kilkanaście okazów tego gatunku  złowiono w okresie od lipca do końca 
w rześnia w grądzie, borze świeżym i na  łące. W ymieniany z terenu  Puszczy
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(B ańkow ska 1972). Jed en  z pospolitszych gatunków , znany z wielu m iejs
cowości na  terenie kraju. Holarktyka.

Pipiinciilus thomsoni B eck.

Kilka okazów sam ców i sam ic złowiono w czerwcu i lipcu w lesie grądowym 
i na  łące. Z terenu  Puszczy gatunek  dotąd nie wym ieniany. W Polsce 
wykazywany z wielu miejscowości (B ańkow ska 1972). G atunek  europejski.

Cephalops aeneus  F a ll .

Jednego sam ca i sam icę złowiono w lipcu i sie rpn iu  n a  łące 
grądow ej.G atunek nie znany dotychczas ani z terenu  Puszczy, an i z Ma
zowsza. W ykazywany dotąd z Pomorza, Bieszczadów i Puszczy Białowieskiej 
(B ańkow ska 1972, 1995). Rozprzestrzeniony w Europie.

Cephalops annulipes  (Z ett.)

Kilka okazów tego gatunku  złowionowe w rześniu i październiku w lesie 
grądowym i n a  łące. G atunek rzadko poławiany. Z terenu  Puszczy Kam
pinoskiej i Mazowsza dotąd nie znany. W ymianiany z Sudetów  (B ańkow ska 
1973). Europa.

Cephalops sem ifum osus  (Kow.)

2 okazy sam ca i sam icy złowiono w lesie grądowym i n a  łące w sierpniu . 
G atunek  rzadki, z terenu  Puszczy dotąd nie znany. W ykazany z terenu  
W arszawy oraz z Pomorza, Puszczy Białowieskiej i Ś ląska (B ańkow ska 1972, 
1981, 1995). Rozprzestrzeniony w Europie.

Eudorylas fascipes (Z ett.)

Jednego sam ca złowiono w końcu lipca w borze świeżym. G atunek  z terenu  
Puszczy dotychczas nie wymieniany. Na Mazowszu wykazany z zielni miejskiej 
Warszawy. Ponadto znany ze Ś ląska, Wyżyny Małopolskiej i z Pomorza 
(B ańkow ska 1973, 1981). G atunek  europejski.

Eudorylas Juscipes  (Z ett.)

Kilka okazów tego gatunku  złowiono w lipcu i sierpniu  w borze m ieszanym , 
grądzie i olsie. W Puszczy Kampinoskiej wykazywany (B ańkow ska 1972). 
W ymieniany z wielu miejscowości w całej Polsce. Zam ieszkuje Europę.

Eudorylas zonatus  (Z ett.)

Jednego sam ca złowiono w końcu czerwca w borze świeżym. Z terenu  
Puszczy Kampinoskiej był wcześniej wykazywany (B ańkow ska 1972). 
W ymieniany z kilku regionów kraju . Zam ieszkuje Europę.
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Dorylomorpha infirmata (COLL.)

Dwa sam ce i pięć sam ic złowiono n a  łące grądowej w okresie od końca 
m aja do sierpnia . Z terenu  Polski dotychczas podaw any tylko z Bieszczadów 
(B ańkow ska 1972). Z uwagi n a  to, że A lb r e c h t  (1979) opisał 7 nowych, 
europejsk ich  gatunków  z rodzaju Dorylomorpha A czel, bardzo zbliżonych do 
D. infirmata, aby uniknąć wątpliwości, podano rysunek  a p a ra tu  kopulacyjnego 
sam ca  i pokładełka samicy (Rys. 2). G atunek  rzadko poławiany, znany 
dotychczas z terenu  Anglii, Irlandii, Skandynaw ii, a ostatn io  z Czeskich 
Moraw ( L a u te r e r  1981).

B

Rys. 2. Dorylomorpha infirmata  (Coll.): A - ap a ra t kopulacyjny sam ca. B - pokładełko 
sam icy z boku, C - w idok z góry.

Tomosvaryella sylvatica  (Meig.)

K ilkanaście okazów tego gatunku  złowiono w sierpniu  i w rześniu w lesie 
grądowym, olsie i na łące. G atunek  wykazany wcześniej z terenu  Puszczy, 
znany z wielu miejscowości w kraju  (B ańkow ska 1972). Holarktyka.

PODSUMOWANIE

Pipunculidae są  rodziną m uchów ek stosunkow o słabo poznaną w Polsce. 
Dotychczas z obszaru Niziny Mazowieckiej w ykazano 23 gatunk i (B ańkow ska
1981), co stanow i około 40% fauny krajowej.

W zebranym  m ateriale z terenu  Kampinoskiego Parku Narodowego 
wyróżniono 16 gatunków  Pipunculidae, z czego 3 dotychczas nie były 
w ym ieniane z terenu  Mazowsza. Są to: Cephalops aeneus  F a l l . ,  C. annulipes 
(Z ett.) i Dorylomorpha infirmata  (C o ll.).
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W śród 16 gatunków  om awianych w pracy tylko 6 było wcześniej znanych 
z terenu  Puszczy (B ańkow ska 1972, 1981), a  pozostałe są  nowe dla KPN.

Ze względu n a  szczupłość zebranego m ateria łu  i niejednolitość metod 
użytych do odłowu, nie udało się przeprowadzić analizy porównawczej ani 
wyodrębnić zgrupow ań wśród badanych  m uchów ek i zanalizować ich po
w iązań z poszczególnymi zbiorowiskami roślinnym i. Wśród 16 stw ierdzonych 
gatunków  Pipunculidae wyróżniono 3 wyraźne dom inanty: Chalarus spurius 
(F all.) -  34%, Pipunculus campestris L a t r . -  28% i Tomosuaryella syluatica  
(Meig.) -  15%. W szystkie te wyżej wymienione gatunk i są  w Polsce pospolite, 
zwłaszcza w środow iskach leśnych. Należą one do gatunków  o szerokich 
zasięgach gegraficznych, obejm ujących całą Holarktykę. G atunki z rodzaju 
Chalarus W alk. pasożytują w pluskw iakach z podrodziny Typhlocybinae, gdzie 
porażenie ich może dochodzić do 25% (J e rv is  1980). G atunki z rodzajów 
Pipunculus L a tr . i Tomosuaryella A c z e l są  znane jako  pasożyty pozostałych 
pluskw iaków  z rodziny Cicadellidae (W a lo ff  1975). N atom iast przedstaw iciele 
rodzaju Cephalops F a ll ,  pasożytują w pluskw iakach z rodziny Delphacidae 
(R o th s c h ild  1964). Mimo, że dane o tych pasożytniczych m uchów kach są  
jeszcze bardzo niekom pletne, to uzyskane dotychczas wiadomości sugeru ją , iż 
w yróżniają się one dość wysoką specjalizacją w doborze żywiciela.

W szystkie pluskw iaki z wyżej wym ienianych rodzin są  licznie spotykane 
w zbiorowiskach leśnych Puszczy Kampinoskiej (inform acja u s tn a  
E. C hudzick ie j).

Ten krótki przegląd zebranych dotąd Pipunculidae zapewne nie wyczerpuje 
całego bogactwa gatunkowego Puszczy Kampinoskiej, ale n a  tym  etapie 
stanow i pewne podsum ow anie zgrom adzonych dotychczs w iadom ości o tej 
mało znanej rodzinie m uchów ek pasożytniczych.
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SUMMARY

[Title: Pipunculidae (Diptera) of the Kam pinos National Park]
The paper con ta ins the list of 16 Pipunculidae species collected in 

K am pinos Forest in the  m ost typical h ab ita ts  of the  area: pine forests, mixed 
forests, oak forests, alder carrs  and wet meadows. 10 species have been 
recorded in the  Kam pinos Forest for the  first time. Three of them  are new  on 
the  Mazovian Lowland. They are: Cephalops aeneus  F a l l . ,  C . annulipes ( Z e t t . )  
and Dorylomorpha infirmata  (COLL.).

D. infirmata, species very rare in Europe, is described in m ore detail (Rys. 2). 
Kam pinos Forest h ab ita ts  are dom inated by th ree species of the parasitic  

d ip terans: Chalarus spurius ( F a l l . ) ,  Pipunculus cam pestris L a t r .  and
Tom osvaryella sylvatica  (Meig.). All th ree species are very expansive and m ost 
a b u n d a n t in Poland.
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